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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KRYEMINISTRI

URDHIER

PR

MIRATIMIN E RREGULLORES “PER METODAT E BRENDSHME
TE PUNES DHE SJELLJEN E PERSONELIT TE AGJENCISE
SE MENAXHIMIT Ti BURIMEVE UJORE DHE ZYRAVE
TE ADMINISTRIMIT TE BASENEVE UJORE”

Né mbéshtetje t& pikés 3, t& nenit 102, t& Kushtetutés, dhe t& pikés 6, t& kreut II,
t€ vendimit nr.221, daté 26.4.2018, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér organizimin
dhe funksionimin e Agjencisé s& Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore”, t& ndryshuar

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “Pér metodat e brendshme t& punés dhe sjelljen e
personelit t& Agjencisé s& Menaxhimit t€ Burimeve Ujore dhe zyrave té
administrimit t& baseneve ujore”, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij urdhri
dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet personeli i Agjencisé s&€ Menaxhimit t€ Burimeve Ujore dhe zyrat
e administrimit t€ baseneve ujore pér zbatimin e késaj rregulloreje.

Ky urdhér hyn né fugi menj éheré/’_\

KRYEMINISTRI

AV
'|ERI RAMA  ————_

|
|

——

—_—




RREGULLORE

PER METODAT E BRENDSHME TE PUNIKES DHE SJELLJEN E
PERSONELIT Tk AGJENCISE SE MENAXHIMIT TE BURIMEVE
UJORE DHE ZYRAVE T ADMINISTRIMIT TE BASENEVE UJORE

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

" Neni 1
Qéllimi dhe objekti

1. Kjo rregullore ka si qéllim administrimin e veprimtarisé dhe
miréfunksionimin e Agjencisé s&€ Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore né nivel
gendror dhe né nivel baseni ujor.

2. Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave t& funksionimit,
detyrave t& strukturave dhe t€ sjelljes sé€ personelit t& Agjencisé sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore dhe zyrave t& administrimit t& baseneve
ujore.

Neni 2
Fusha e veprimit dhe baza ligjore

1. Kjo rregullore zbatohet pér personelin e Agjencisé s& Menaxhimit t&
Burimeve Ujore dhe t& zyrave 1€ administrimit t& baseneve ujore.

2. Kjo rregullore &shté hartuar né mbéshtetje t& nenit 119 t& Kushtetutés, t&
nenit 186, t& ligjit nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative t&
Republikés s& Shqipéris€”, t& ligjit nr.9000, daté 30.1.2003, “Pé&r
organizimin dhe funksionimin e Ké&shillit t& Ministrave”, t& vendimit
nr.221, daté 26.4.2018, t& Ké&shillit t&8 Ministrave, “Pér organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé s& Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, té&
ndryshuar, dhe t& urdhrit t& Kryeministrit pér miratimin e strukturés dhe
t& organikés s¢ Agjencisé s&€ Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore.



Neni 3
Shkurtime

AMBU Agjencia e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore;
ZABU Zyra e Administrimit t€ Basenit Ujor

KKU Késhilli Kombétar 1 Ugjit;

KBU Késhilli i Basenit Ujor.
Neni 4
Vizioni

Vizioni 1 veprimtarisé s&¢ AMBU-s& &shté geverisja dhe menaxhimi i burimeve
ujore né pérputhje me standardet mé t& mira kombétare dhe ndérkombétare.

Neni 5
Misioni

Misioni i AMBU-sé &shté mirégeverisja e burimeve ujore me qéllim pérmbushjen
e t€ gjitha nevojave jetésore, duke mbajtur né vémendje géndrueshméring e
ekosistemeve, duke nxitur konkurrueshméring e pérdorimeve dhe prioritizimin
drejt pérfitueshmérisé ekonomike.

Neni 6
Statusi juridik

AMBU-ja &shté person juridik publik, né varési t& Kryeministrit, q& financohet
nga buxheti i shtetit dhe nga ¢do burim tjetér i ligjshém.

Neni 7
Stema

Stema e Institucionit &shté:

AOTeRCI & Menagshimit 18 Burimeys Yjose



KREU II

ORGANIZIMI, FUNKSIONET DHE DETYRAT E STRUKTURAVE TE
AMBU-SE

Neni 8
Njésité organizative

AMBU-ja funksionon sipas hierarkisg, me kéto njési organizative:
a) N& nivel gendror:

i. Drejtor i Pérgjithshém;
ii. Drejtori;
111. Sektoré.

b) NE& nivel baseni ujor:

i. Drejtori zyrés;
1i. Sektorg.

Neni 9
Struktura administrative

1. Strukturat administrative t&¢ AMBU-s& né nivel gendror jané:

a) Drejtori i pérgjithshém;
b) Drejtoria e Menaxhimit Strategjik, e pérbéré nga:
1. sektori i politikave dhe strategjisé s& menaxhimit t& burimeve ujore;
ii. sektori rregullator, ligjor, marréveshjeve dhe bashk&punimit
ndérkufitar;
iii. sektori i projekteve t& brendshme dhe koordinimit t& projekteve me
donatorét.
c) Drejtoria e Menaxhimit t& Performancés e p&rbéré nga:
1. sektori i performancés;
il. sektori i zhvillimit dhe inovacionit t& ujit;
i1i. sektori i menaxhimit t& riskut dhe mbrojtjes sé burimeve ujore.



¢) Drejtoria e Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore, e pérbéré nga:
1. sektori i burimeve ujore;
1i. sektori i administrimit t€ lejeve dhe autorizimeve;
iii. sektori i monitorim-kontrollit.
d) Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, e pérbéré nga:
i. sektori i buxhetit dhe financés;
ii. sektori i burimeve njerézore dhe shérbimeve mbéshtetése.
dh) Strukturat administrative t¢ AMBU-s&, né nivel baseni ujor pérb&hen
nga:
i. drejtori i zyrés;
ii. sektori i informacionit dhe inventarizimit t&€ burimeve ujore;
iii. sektori i lejeve dhe monitorim-kontrollit.

2. Né& formé& skematike, struktura organizative e AMBU-s€ &shté pasqyruar
pérkatésisht né aneksin nr.1, t& késaj rregulloreje.

Neni 10
Drejtori i Pérgjithshém

AMBU-ja drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, 1 cili organizon dhe drejton t&
gjithé veprimtaring e saj dhe pérgjigjet para Kryeministrit. Ai pérfagéson
AMBU-né né marrédhéniet me té tretét.

Neni 11
Drejtoria e Menaxhimit Strategjik

1. Objekt i veprimtarisé s& Drejtorisé s& Menaxhimit Strategjik &sht&, si mé
poshté vijon:

a) Integrimi i sektorit t& burimeve ujore dhe zhvillimi i tij pérmes
politikave dhe strategjive;

b) Vlerésimi i burimeve t& nevojshme financiare pér realizimin e
projekteve né sektorin e burimeve ujore;

¢) Realizimi i procesit t& planifikimit t€ integruar p&r burimet ujore,
népérmjet analizimit t& situatés s€ pérdorimit t€ burimeve ujore,
hartimit t€ politikave, strategjive dhe programeve;



¢) Rregullimi ligjor i aktivitetit né sektorin e burimeve ujore népérmjet
hartimit t& akteve rregullatore, hartimin e marréveshjeve dhe kontratave,
sigurimin e pérputhshmérisé sé& aktivitetit institucional dhe sjelljes s&
aktoréve me kuadrin ligjor, ndjekjen e procesit t& leht&simit t&
procedurave pér institucionet dhe p&rdoruesit e burimeve ujore;

d) Ndjekja apo realizimi i projekteve me financim t€ brendshém dhe
atyre t€ financuara nga donatorét dhe partnerét zhvillimoré, si dhe
integrimi dhe koordinimi i tyre, duke synuar maksimizimin e
pérfitimeve dhe realizimin e produkteve t& plota dhe funksionale, né
kohé, cilési dhe kosto, n€ pérputhje me prioritetet e sektorit.

. Sektori i politikave dhe strategjisé s& menaxhimit t& burimeve ujore
pérb&het nga 1 pérgjegjés sektori dhe 2 specialisté. Detyrat kryesore t& kétij
sektori jané, si mé poshté vijon:

a) Harton politikat pér burimet ujore;

b) Pércakton vizionin drejt t& cilit duhet t& orientohet qeverisja e integruar
e burimeve-ujore;

c) Analizon sektorin, identifikon nevojat dhe problematikat me géllim
pércaktimin e prioriteteve, si dhe vleréson propozimet apo opsionet;

¢) Zbérthen politikat dhe strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata
né metodologji, udhézime dhe plane veprimi, duke 1 bé&ré t&
zbatueshme dhe t& matshme apo t& vlerésueshme;

d) Ndjek zbatimin e politikave pérmes komunikimit, sqarimit, zb&€rthimit,
sigurimit t& burimeve dhe instrumentave pér realizimin e tyre, si dhe
mbiké&qyrjes s& procesit t&€ implementimit;

dh) Ndjek zbatimin e Strategjisé Kombétare t& Manaxhimit t& Integruar t&
Burimeve Ujore, duke garantuar instrumentet dhe parakushtet pér
zbatimin e saj nga strukturat pérkatése; |

e) Harton planin e veprimit t& strategjisé lidhur me pérgjegjésité e
AMBU-sé dhe mbikéqyr realizimin e tij nga strukturat pérgjegjése;

&) Ndjek dhe vleréson né ményré t& integruar efektivitetin dhe impaktin e
politikave, strategjive dhe programeve t& sipérpé€rmendura, duke
propozuar ndérhyrje kur paraqgitet e nevojshme;

f) Shgyrton, vleréson dhe paraget komente e propozime pér dokumentet
politikg, strategjik& apo programatiké me karakter ndérsektorial q&
ndikojné né burimet ujore, g€ ndérthuren apo ndérpriten né elemente té



caktuar me strategjit€ e programet né sektorin e burimeve ujore, me
qéllim garantimin e pérputhshmérisé dhe harmonizimin e kuadrit
strategjik.

3. Sektori rregullator, ligjor, i marréveshjeve dhe bashképunimit ndérkufitar
pérbéhet nga 1 pérgjegjés sektori dhe 2 specialisté. Detyrat kryesore t& kétij
sektori jané, si mé poshté vijon:

a)

b)

¢)

d)

dh)

g)

Identifikon dhe vieréson nevojén pér hartimin e legjislacionit né lidhje
me menaxhimin e burimeve ujore;

Né bashképunim me sektorét e tjeré harton projektaktet q& rregullojng
marrédhéniet juridike né sektorin e menaxhimit t& burimeve ujore, si
dhe ndjek procesin e miratimit t€ tyre nga institucionet pérgjegjése,
duke ofruar arsyetimin dhe shpjegimin e nevojshém;

Bashkérendon pun&n né&€ kuadér t& procesit t€ rishikimit t& kuadrit
rregullator n€ pérputhje me kérkesat pér pérafrimin e legjislacionit né&
sektorin e burimeve ujore me acquis t& Bashkimit Evropian;

Harton kontrata dhe marréveshje né kuadér t& rregullimit t&
marrédhénieve me institucione vendase e t&€ huaja dhe palé & treta, si
dhe ndjek zbatimin e tyre;

NE& bashképunim me sektorét e tjeré harton projektaktet rregullatore
pér menaxhimin e burimeve ujore né kompetencé t& KKU-s& sipas
ligjit;

Merr pjes&¢ né hartimin dhe negociimin e marréveshjeve pér
menaxhimin e ujérave ndérkufitaré, si dhe mbikéqyr zbatimin e tyre,
duke marré né konsideraté edhe marréveshjet dhe konventat
ndérkombétare pér mbrojtjen e ujérave ndérkufitare;

Harton projektaktet e organizimit dhe funksionimit t& brendshém t&
AMBU-ség;

Pérfagé€son AMBU-né né procese gjygésore né bazé t& autorizimit t&
léshuar nga drejtori i Pérgjithshém;

Bashképunon me ministrité pérgjegjése né hartimin e akteve ligjore
dhe nénligjore kur pérmbajta e tyre ndikon né menaxhimin e burimeve
yjore, me qé€llim garantimin e legjislacionit funksional dhe t&
harmonizuar;

Ofron asistencé ligjore pér ¢éshtje t€ interpretueshme té legjislacionit
dhe problematika t& ndryshme t& shfaqura gjaté veprimtarisé sé
AMBU-sg, pér té cilat &shté i nevojsh&m interpretim ligjor.



4. Sektori i projekteve té brendshme dhe i koordinimit t& projekteve me
donatorét pérbéhet nga I pérgjegjés sektori dhe 2 specialisté. Detyrat
kryesore té kétij sektori jané, si mé poshté vijon:

a) Analizon nevojat pér zhvillim t& sektorit t€ burimeve ujore pé€rmes
projekteve, né kuadér t€ zhvillimit, ruajtjes dhe pérdorimit t&
géndrueshém t€ burimeve ujore dhe né pérputhje me objektivat e
politikave, strategjive, programeve dhe planeve pér burimet ujore, si
dhe identifikon nevojat dhe burimet financiare pér menaxhimin dhe
zbatimin e projekteve;

b) Pérgatit dokumentacionin e nevojshém, kryen dhe ndjek aplikimet pér
projekte né organizma t& huaj ndérkombétaré q&€ operojné né sektorin
e burimeve ujore, me géllim sigurimin e mbéshtetjes pér realizimin e
projekteve;

¢) Menaxhon projektet e financuara nga burime t€ ndryshme financiare
s& bashku me ekipin e punés pér menaxhimin dhe zbatimin e projektit,
sipas rastit;

¢) Integron kérkesat sipas nevojave t€ sektorit dhe t& aktoréve t€ tjeré pér
zhvillimin e projekteve;

d) Vler&son propozimet, nismat dhe projektet e iniciuara apo zbatuara
nga aktoré t& tjeré né sektorin e burimeve ujore;

dh) Ofron mbéshtetje dhe bashképunon me aktoré t& tjeré q&€ operojné né
sektorin e burimeve ujore pér zhvillimin dhe zbatimin e projekteve;

e) Organizon projektet né logjiké programi kur ato jané t& ndérlidhura,
me géllim optimizimin e burimeve, ritjen ¢ eficenc€s dhe kontrollit,
si dhe arritjen e pérfitimeve t& shtuara me impakt mé t& gjerg;

€) Administron dhe mirémban dokumentacionin e projektit;

f) Ndjek ecuriné e realizimit t& projekteve, pérgatit progresraporte dhe
raporton pér statusin e projekteve né zbatim.

Neni 12
Drejtoria e Menaxhimit t€ Performancés

1. Objekt i veprimtarisé s& Menaxhimit t& Performancés &shté, si mé poshté
vijon:



a) Vler&simi i sektorit t& administrimit t€ burimeve ujore si térési e
integruar e tre elementeve kryesore té tij, g€ jané:

1. institucioni;
ii. aktiviteti q€ ai kryen; dhe
ili. mjedisiijashtém dhe i brendshém né t€ cilin ai vepron;

b) Analizimi dhe vlerésimi i performancés dhe efigencés s&€ sektorit té
burimeve ujore dhe menaxhimit t€ integruar t& tyre;

¢) Nxitja e zhvillimeve t& inovacionit né sektorin ¢ burimeve ujore dhe
menaxhimit t&€ integruar t& tyre;

¢} Mbrojtja e burimeve ujore dhe menaxhimi i riskut t€ burimeve ujore;

d) Organizimi i strukturés sé sistemit t€ menaxhimit t€ performancés né&
pérputhje me aktivitetin, strategjité dhe realitetin ekzistues,
informacionin e dijen organizative;

dh) Vendosja e standardeve pér aktivitetin dhe operimin e sistemit, si dhe

pércaktimi i indikatoréve t&€ performancés, skemave t& vlerésimit té
pérmbushjes sé& synimeve dhe objektivave;

e) Vendosja e marrédhénieve ndérinstitucionale dhe komunikimi efektiv
brenda dhe jashté institucionit.

2. Sektori i performancés pérbéhet nga 1 pérgjegjés sektori dhe 2 specialistg.
Detyrat kryesore té kétij sektori jané, si mé poshté vijon:

a) Projekton sistemin e miradministrimit t& burimeve ujore (aktivitetin,
organizimin, ndérveprimin me institucionet e aktorét) dhe garanton
funksionalitetin, performancén dhe eficencén e tij;

b) Pércakton kriteret, standardet dhe treguesit e performancés s&€ sektorit
né pérputhje me kérkesat e BE-sé&;

c) Analizon dhe vler&son efigencén ose performancén né katér drejtime
kryesore t& pérdorimit t& burimeve ujore: pér njeréz, bujqési, industri
dhe mjedis;

¢) Analizon dhe vleréson géndrueshméringé e pérdorimit t&€ burimeve
ujore, né raport me impaktin social, ekonomik dhe mjedisor;

d) Vler&son kosto—pérfitimet ekonomike té pérdorimeve t€ burimeve
ujore bazuar né sistemin e tarifave;



dh) Organizon strukturén e sistemit né pérputhje me fushén e pérgjegjésisé
dhe aktivitetin, kuadrin strategjik dhe politikat e qgeverisé,
informacionin dhe njohurité pér sektorin, standardet q& duhet t&
arrihen pér aktivitetin dhe operimin e sistemit, sfidat dhe problematikat
ekzistuese qé paraqget sektori i burimeve ujore né Shqipéri;

e) Pércakton objektiva dhe vendos indikatoré pér matjen e performancés

sé sektorit dhe aktivitetit t&€ AMBU-sg;

&) Monitoron efigencén dhe mat performancén, pérfitimet dhe rezultatet e
arritura nga pérdorimi i burimeve ujore pérkundrejt objektivave dhe
nivelit t& pérmbushjes s€ treguesve;

f) Harton propozime dhe ndérmerr nisma pér pé€rmirésimin e
performancés;

g} Monitoron efigencén dhe vleréson performancén e funksionimit té
AMBU-s& dhe kuadrit institucional né sektorin e burimeve ujore,
bazuar né qasjen sistemike, ku ndérveprimi mes kétyre institucioneve
mundé&son arritjen e objektivave sektoriale;

gj) Drafton proceset dhe procedurat e punés, si dhe kryen p&rmirésimin
apo pérditésimin e tyre (manualet e procedurave);

h) Harton praktika, instruksione dhe udhézime pér kryerjen e proceseve
t& punés né ményré eficente dhe t€ rrjedhshme;

i) Trajton dhe adreson céshtjet gjinore, duke krijuar mundési dhe
qasje/akses té barabarté lidhur me burimet ujore, me q&€llim garantimin
e gjithépérfshirjes dhe eleminimin e diskriminimit me bazg& gjinore;

j)  Harton raporte periodike pér performancén e sektorit dhe gjendjen e
burimeve e trupave ujoré.

3. Sektori i zhvillimit dhe inovacionit té ujit pérbéhet nga 1 pérgjegjés sektori
dhe 2 specialisté. Detyrat kryesore 1€ kétij sektori jang, si mé& poshté vijon:

a) Krijon terrenin e pérshtatshém dhe mbéshtet zhvillimin e shkencés né
sektorin e burimeve ujore, duke nxitur realizimin e studimeve,
kérkimeve, analizave, pérkthimeve dhe publikimeve;

b) Nxit zhvillimin e teknikave dhe metodave mé té reja pér monitorimin
dhe analizimin e pérdorimit dhe mbrojtjes s& burimeve ujore né
pérputhje me praktikat mé t& mira bashk&kohore ndérkombétare;



c) Drejton dhe bashkérendon punén pér gjenerimin, grumbullimin,
pérditésimin dhe publikimin e t€ dhénave cilésore dhe sasiore t&
burimeve ujore;

¢) Mbledh, strukturon, pérpunon, akseson dhe administron t€ dhéna
sasiore dhe cilésore pér burimet ujore dhe i v& ato né€ dispozicion té
aktoréve té interesuar;

d) Garanton aksesin dhe shkémbimin e t& dhénave dhe informacionit;

dh) Projekton, ndérton dhe mirémban sistemet e informacionit, databazat
dhe regjistrat;

e) Administron, menaxhon, pérditéson dhe mirémban informacionin e
Kadastrés Kombétare t€ Burimeve Ujore;

€) Administron, zhvillon dhe pérditéson modele dhe programe t&
ndryshme kompjuterike pér menaxhimin e burimeve ujore q&€ lidhen
me parametrat cilé€sore dhe sasiore;

f) Identifikon nevojat teknike dhe realizon parashikimin e tyre né terma
afatgjaté mbi mundésité dhe aftésité e inovacionit teknik dhe shkencor;

g) Realizon koordinimin me institucione t& tjera dhe palé t& treta, duke
dh&éné mendime pér miréfunksionimin e infrastrukturés teknike pér
realizimin e kérkimeve shkencore;

gj) Nxit pérdorimin e teknologjive t& gjelbra pér krijimin ¢ “zero carbon
society” né sektorin e menaxhimit t€ géndrueshém té burimeve ujore.

4. Sektori i menaxhimit té riskut dhe mbrojtjes sé burimeve ujore pé&rbéhet
nga 1 pérgjegjés dhe 2 specialisté. Detyrat kryesore t& kétij sektori jané, si
mé poshté vijon:

a) Identifikon, harton dhe planifikon masa efektive pér shmagien apo uljen
e rrezikut qé mund t& vijé nga uji/mungesa e ujit (pérmbytje, thatésira,
etj) me qéllim parandalimin, eleminimin apo zbutjen e kércénimeve,
trezigeve me pasoja né€ jet€n e njer€zve, gjéné e gjallé, pronén,
trash&giminé kulturore, aktivitetin ekonomik dhe mjedisin;

b) Udhé&heq procesin e monitorimit t& efektshmérisé dhe zbatueshmérisg sé
masave p&r shmagien apo uljen e rrezikut nga uji apo mungesa e ujit;

c) Kryen proceset dhe realizon produktet apo shérbimet e nevojshme pér
garantimin e mbrojtjes nga teprica apo mungesa e ujit (p€rmbytjet dhe
thatésirat) pérmes parandalimit, paraprirjes dhe menaxhimit t€ ngjarjeve
apo emergjencave civile;
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¢)

Koordinon dhe bashkérendon veprimtarin€ e institucioneve,
shkémbimin e informacionit dhe harmonizimin e masave né kuadér
t& parandalimit dhe zbutjes/lehtésimit t& pasojave q& vijné nga
uji apo mungesa e ujit;

d) Népérmjet ZABU-ve, strukturave pérgjegjése pér emergjencat civile, si

dhe aktoréve té tjeré, harton planin e menaxhimit t€ rrezikut nga
pérmbytjet pér secilin basen ujor, i cili fokusohet né parandalimin,
mbrojtjen, gatishméring, pérfshiré parashikimin e pérmbytjeve dhe
sistemet e paralajmérimit t& hersh&m, ose pérditéson planet ekzistuese;

dh) Kujdeset pér hartimin e planeve t€ menaxhimit t& rrezikut nga

a)
b)

c)

pérmbytjet né pérputhje me kérkesat e acquis pérkatése t€ BE-s& né
fushén e burimeve ujore si dhe pér harmonizimin e tyre me planet e
menaxhimit té baseneve ujore;

Monitoron kryerjen e operacioneve té mbrojtjes nga uji, duke u
pérgéndruar né parandalimin dhe trajtimin e emergjencave (p€rmbytje,
thatésira, erozione, etj);

Menaxhon risqet e sektorit t& burimeve ujore, duke pé&rfshiré€ zgjidhjen e
mospajtimeve dhe konflikteve ndérinstitucionale (identifikim, vlerésim,
leht&sim);

Kontribuon né promovimin dhe sensibilizimin pé&r réndésiné jetike t&
burimeve ujore (produktit) dhe shérbimeve t€ ofruara me fokus ndikimin
nga/pér pérmbytjet, duke komunikuar rrezikshméring€ e tyre, pérmes
organizimit t& aktiviteteve t€ ndryshme ndérgjegjésuese dhe
promocionale.

Neni 13
Drejtoria e Menaxhimit t& Burimeve Ujore

1. Objekt i veprimtarisé sé Drejtorisé s&é Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore &shté:

Realizimi i dokumenteve planifikuese né nivel baseni ujor;

Hartimi dhe ndjekja népérmjet zyrave té administrimit t&€ baseneve ujore e
zbatimit t& planeve t& menaxhimit t& baseneve ujore t€ Republikés s&
Shqipérisé, né bashk&punim me strukturat shtetérore pérgjegjése, sipas
legjislacionit né fuqi dhe aktoréve t& tjeré;

Shpérndarja e té drejtave pér pérdorimin e burimeve ujore pérmes
administrimit t&€ kérkesave pér leje dhe autorizime, shqyrtimit té
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dokumentacionit dhe pércjelljes s€ propozimit p& miratimin apo
refuzimin e tyre;

¢) Monitorimi dhe kontrolli i burimeve ujore, duke garantuar g€ ato t&
shirytézohen né pérputhje me gé&llimin e pércaktuar dhe sipas
kritereve/kushteve t& pércaktuara né lejet e miratuara, duke menaxhuar né&
ményré t€ ploté ciklin e administrimit t&€ burimeve ujore (planifikim —
pérdorim — monitorim);

d) Monitorimi dhe kontrolli i ecurisé sé€ punés t& zyrave t&€ administrimit t&
baseneve ujore.

2. Sektori i burimeve ujore pérbéhet nga 1 pérgjegjés dhe 2 specialisté. Detyrat
kryesore t& kétij sektori jané, si mé poshté vijon:

a) Vleréson apo analizon situatén faktike t& burimeve ujore, si dhe ndérmerr
masa pér ruajtjen, pérmirésimin dhe shfrytézimin e qéndrueshé&m té tyre, né
pérputhje me dokumentet strategjiké dhe planifikues;

b) Udhg&heq procesin dhe bashképunon me ZABU-t& pér hartimin e planeve t&
manaxhimit t& baseneve ujore;

c) Garanton implementimin e planeve t& manaxhimit t€ burimeve ujore
p&rmes komunikimit, sqarimit, zb&rthimit t&€ tyre n€ plane t& detajuar pune
dhe sigurimit t& burimeve t& nevojshme;

¢) Ndjek zbatimin e t& planeve t& menaxhimit t& kérkuara nga ligji né€pérmjet
bashképunimit dhe bashkérendimit me zyrat e administrimit t& baseneve
ujore;

d) Analizon progresin, vleréson devijimet n€ raport me objektivat, standardet
dhe planet e menaxhimit, si dhe menaxhon ndryshimet e nevojshme né
program dhe né burime;

dh) Realizon t& gjitha proceset e punés pjesé e ciklit t& menaxhimit t& integruar
t& burimeve ujore, si dhe monitoron dhe kontrollon punén e zyrave t&
administrimit t& baseneve ujore;

e) Bashk&punon me vendet fginje, né rastin e baseneve ndérkufitare, né kuadér
t& hartimit dhe zbatimit t& planeve t& menaxhimit.

3. Sektori i administrimit t& lejeve, autorizimeve pérbéhet nga 1 pérgjegjés dhe
4 specialisté. Detyrat kryesore t& kétij sektori jané, si mé poshté vijon:
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a) Trajton aplikimet pér leje dhe autorizime p&r pérdorimin e burimeve ujore
né sistemin elektronik t& lejeve;

b) Bazuar né situatén e burimeve ujore, vleréson dhe identifikon rast pas rasti
nevojat pér ujé, si dhe zbaton prioritetet n€ dhénien e lejeve dhe
autorizimeve pér pérdorimin e burimeve ujore, n& pérputhje me
dokumentet strategjiké dhe planifikues t& miratuar;

¢) Mbledh dhe administron informacionin e dokumentacionin e nevojshém
nga institucione gendrore dhe lokale pér pajisjen me leje/autorizim pér
pérdorimin e burimeve ujore;

¢)Vleréson ké&rkesat, aplikimet dhe propozimet dhe i kthen pér
plotésim apo saktésim né rastet kur véren problematika ose 1 pércjell pér
vendimmarrje s& bashku me argumentimet pérkat€se kur dokumentacioni
&shté i plotg;

d) Kryen t€ gjitha veprimet pérgatitore pér organizimin e mbledhjeve t&
KKU-sg, si dhe koordinon t& gjithé procesin e vendimmartjes;

dh) Jep mendim profesional lidhur me kérkesat e ardhura nga institucione t&
tjera gendrore dhe lokale népérmjet sistemin elektronik t& lejeve;

e) Bazuar né raportet e monitorimit, merr masat e nevojshme, sipas
legjislacionit né fuqi, pér pezullimin, anulimin apo shfugizimin e lejeve né
rastet kur nuk respektohen kushtet e lejes.

4. Sektori i monitorim-kontrollit pérbéhet nga 1 pérgjegjés dhe 2 specialisté.
Detyrat kryesore t&€ kétij sektori jan&, si mé& poshté vijon:

a) Planifikon dhe koordinon monitorimet né terren, bazuar né& analizat e
vlerésimit té riskut;

b) Identifikon pérdorimet pa leje dhe autorizime, si dhe monitoron zbatimin e
rregullave dhe kritereve pér pérdorimin e burimeve ujore;

c) Monitoron dhe ndjek zbatimin e kushteve t& lejeve dhe autorizimeve nga
subjektet pérkatése;

¢) Mbikéqyr mbrojtjen dhe pérmirésimin e burimeve ujore, me géllim
garantimin e statusit t€ pércaktuar; ‘

d) Kontrollon ruajtjen e zonave apo brezave t& mbrojtjes higjeno-sanitare pér
burimet ujore;

dh) Monitoron burimet ujore né sasi dhe cilési pér marrjen e té

dhénave dhe plotésimin e kadastr&s ujore me informacionin pérkatés;
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e) Propozon masa dhe bashk&punon me inspektoratin pérgjegjés pér ujérat pér
marrjen e masave ndéshkuese ndaj subjekteve t& gjendura né shkelje, me
qéllim garantimin e ligjshmérisé;

€) Monitoron mbledhjen e t€ ardhurave nga tarifat e pérdorimit t& burimeve
ujore, népérmjet zyrave té administrimit t€ baseneve ujore apo
marréveshjeve me t€ tretét;

f) Njofton sektorin e lejeve/autorizimeve pér rezultatet e monitorimeve té
kryera periodikisht;

g) Bashkérendon punén me organet ¢ tjera ligjzbatuese né kuadér t&
formalizimit t& pérdorimit t& burimeve ujore dhe garantimit t& pérdorimi t&
burimeve ujore nga subjektet né pérputhje me kérkesat ligjore;

gj) Monitoron pérmbushjen e detyrave nga subjektet, institucionet, sig¢
pércaktohet né vendimet e KKU-s& dhe KBU-s& népérmjet zyrave té
administrimit t& baseneve ujore.

Neni 14
Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése

I. Objekti i veprimtarisé s€ késaj drejtorie &shté:

a) Realizimi i funksioneve me natyré mbéshtetése (horizontale) duke
mundé&suar realizimin e veprimtarisé s&¢ AMBU-s€ né€ kushtet mé t€ mira;

b) Planifikimi i buxhetit t& nevojshém pér kryerjen e veprimtarisé s&€ AMBU-
sé népérmjet planifikimit dhe administrimit t& buxhetit t& institucionit;

¢) Menaxhimi i népunésve civilé dhe punonjésve administrativé té
institucionit, né pérputhje me ligjin nr. 152/2013 “Pé&r népunésin civil”, 1
ndryshuar, aktet nénligjore né zbatim t& tij, Kodin e Punés, si dhe akte t&
tjera ligjore e nénligjore qé rregullojné marrédhé&nien e punés;

¢) Sigurimi i materialeve, pajisjeve, teknologjisé dhe shérbimeve, si dhe
mirémbajtja e aseteve t€ institucionit né gjendje pune;

d) Ofrimi i shérbimeve té brendshme pér administratén e AMBU-sg, duke
mundésuar kryerjen e té gjitha proceseve t& punés, me qéllim gjenerimin
e rezultateve dhe pérmbushjen e misionit t€ saj;

dh) Konfirmimi i pagesave t& kryera pér aplikimet pér pérdorim burimi ujor.

e) Identifikimi i nevojés pér burime njerézore dhe ndjekja e procedurave pér
rekrutimin, pérzgjedhjen, trajnimin dhe largimin e tyre;

&) Administrimi i arkiv/protokollit.
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2. Sektori i buxhetit dhe financés pérbéhet nga 1 pérgjegjés dhe 2 specialisté.
Detyrat kryesore té& kétij sektori jané:

a) Identifikimi dhe vlerésimi i nevojave buxhetore t€ institucionit;

b) Planifikimi i buxhetit vjetor dhe afatmes&m t& AMBU-sé si edhe paragitja
¢ tij né& pérputhje me kérkesat dhe formatin e ministrisé pérgjegjése pér
financat;

c) Ndjekja e realizimit t€ buxhetit né térésiné e elementeve té tij;

¢) Hartimi i regjistrit t& parashikimit t& prokurimeve publike né bashképunim
me drejtorité e tjera t&¢ AMBU-s&;

d) Pérpilimi i dokumentacionit t& nevojshém pér list€pagesat, sigurimet,
shpenzimet dhe investimet, si dhe organizimi, mbikéqyrja dhe kontrolli i
zbatimit té tyre;

dh) Realizimi i punés pér funksionimin e kontabilitetit me q€llim ruajtjen dhe
administrimin e vlerave materiale dhe monetare;

e) Dokumentimi i transaksioneve financiare t& AMBU-sg;

€) Regjistrimi 1 faturimeve dhe arkétimeve dhe rakordimi me Degén e
Thesarit pér arkétimet pér llogari t&€ AMBU-sg;

f) Rakordimi né ményré periodike me Degén e Thesarit dhe ministringé
pérgjegjése pér financat, pér veprimet financiare, né pérputhje me kuadrin
ligjor né fugqi;

g) Hartimi 1 regjistrit t& aseteve né€ zotérim, inventarizimi i1 mallrave né
magazing, si dhe mbajtja e kartelave t& vecanta pér mallrat né ngarkim té
¢do punonjési;

gj) Pérpilimi i bilancit vjetor t& AMBU-sé pé bazén e evidentimit dhe
regjistrimit t& veprimtarisé financiare;

h) Pérgatitja e raporteve, relacioneve dhe pasqyrave financiare.

3. Sektori i burimeve njerézore dhe shérbimeve mbéshteté€se pérbéhet nga 1
pérgjegjés dhe 5 specialisté. Detyrat kryesore t& ké&tij sektori jané, si mé poshté
vijon:

a) Hartimi i planit t& nevojés pér burime njerézore né varési t€ kérkesave té
institucionit;

b) Ndjekja e procesit té€ vierésimit t& rezultateve n€ puné;

¢) Identifikimi i nevojave pér trajnim dhe pérgatitja e planit vjetor t& nevojave
pér trajnim pér népunésit e AMBU-sé;
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¢) Kontrolli, organizimi, ruajtja dhe pérditésimi i dosjeve t& personelit dhe
reflektimi i tyre n€ Regjistrin Qendror t& Personelit (HRMIS);

d) Hartimi i pérshkrimeve t€ punés né bashképunim me eprorin direkt t&
pozicionit pér té cilin hartohet ky pérshkrim;

dh) Hartimi i akteve/shkresave né lidhje me menaxhimin e burimeve njerézore

t€ Institucionit né pérgjithési e né€ vecanti, hartimi dhe pérgatitja pér t'u
nénshkruar nga drejtori i Drejtoris€ s& Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése (né cilésing e drejtuesit t& njésisé sé& burimeve njerézore té
institucionit) i akteve/vendimeve né lidhje me konstatimin dhe/ose
pezullimin e népunésve civilé t& kategoris€ ekzekutive, t&€ ulét dhe t&
mesme drejtuese, deklarimin e lirimit nga shérbimi civil t€ népunésve civilé
t& kategorisé ekzekutive, t& ulét dhe t&€ mesme drejtuese; |

e) Pérgatitja e dokumenteve t€ nevojshme pér organizimin e brendshém
(strukturén dhe organikén) t& institucionit, né bashk&punim me népunés t&
tjer€ 1€ pércaktuar nga titullari i institucionit;

) Koordinimi i marrédhénieve dhe realizimi i komunikimit me Departamentin
e Administratés Publike, me géllim plotésimin e vendeve vakante t&
institucionit; :

f) Monitorimi i respektimit t& rregullave t& etik€s dhe kuadrit ligjor e
nénligjor pér administratén publike;

g) Monitorimi i planit t€ lejeve vjetore t& personelit t& AMB-sg;

gj) Kryerja e analizave/vlerésimeve dhe pérgatitja e raporteve pér ¢éshtje qé
lidhen me pé€rputhshméring, pér shkelje ligjore, praktika t& gabuara apo
sjellje joetike t& kryera nga personeli i AMBU-sé.

h) Ndjekja dhe menaxhimi i procedurave té prokurimit public né& p&rputhje me
legjislacionin pérkatés dhe mbikqyrja e respektimit t& tyre né transparencé
t€ plotg;

1) Hartimi i kontratave t&€ punés pér punonjésit administrative, si dhe hartimi
dhe ndjekja e zbatimit t& kontratave t& shérbimeve né funksion t€ ushtrimit
t€ detyrave funksionale t& Agjencisé;

J) Kryerja e protokollimit dhe arkivimit t& materialit shkresor dhe dokumentar
té institucionit dhe administrimin e tyre;

k) Mbajtja e inventarit t& aseteve, zyrave dhe pajisjeve.

Neni 15
Detyra té tjera
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Pérveg detyrave kryesore t& pérmendura né nenet 11, 12, 13 dhe 14, t& késaj
rregulloreje, n€ ushtrimin e veprimtarisé sé saj, ¢do drejtori pérmbush edhe detyra
t& tjera t€ ngarkuara nga drejtori i Pérgjithshém i AMBU-sé, qé lidhen
drejtpérdrejt me pérmbushjen e detyrave té& pércaktuara né kété rregullore.

¢)

d)

Neni 16
Zyra e administrimit t&€ basenit ujor

. Objekt i veprimtarisé s& ZABU-sé &shté:

Kryerja e detyrave pér hartimin e planeve t& menaxhimit t& basenit apo
pérditésimin e tyre, si edhe ndjekja e zbatimit t& programit t&€ masave;
Ushtrimi i funksionit t€ sekretariatit teknik pér késhillat e baseneve ujore
né organizimin dhe dokumentimin e mbledhjeve té tyre;

Monitorimi dhe kontrolli me qéllim garantimin e zbatueshmérisé s&
kushteve t& pércaktuara né lejet dhe autorizimet mbi pérdorimin e
burimeve ujore dhe eleminimin e paligjshmérisé n& pérdorimin e tyre, si
edhe disponimin e t& dh&nave t& nevojshme sasiore e cilésore t& ujérave,
g€ shérbejné pér hartimin apo ndjekjen e zbatimit t& PMBU-ve;
Koordinimi i veprimtarisé s&€ monitorimit apo pérftimit t& t&€ dhénave
sasiore e cilésore pér ujérat, me institucionet pérgjegjése pér monitorimin
e kétyre t&€ dhénave népérmjet rrjetit t& stacioneve monitoruese
(AKM/DRM);

Inventarizimi i burimeve ujore né territorin e baseneve qé administrojné
dhe regjistrimi i lejeve dhe autorizimeve t& dhéna nga organet e
menaxhimit t€ burimeve ujore dhe né bashk&punim me AMBU-né
pasqyrimi 1 t€ dhénave respektive t€ standardizuara n& regjistrat apo
sistemet kombétare (Kadastra Kombétare e Burimeve Ujore, Gjeoportal
ASIG, QKB);

dh) Administrimi, pérpunimi/analizimi dhe shpérndarja e t&€ dhénave pér ujérat

sipérfagésoré, néntokésoré dhe té zonave t& mbrojtura né nivel baseni ujor,
me qéllim vlerésimin e ndikimit t& aktivitetit njerézor né statusin e ujérave,
analizén ekonomike t& pérdorimit, si dhe monitorimin e zbatueshmérisé sé
PMBU-ve;

Organizimi i proceseve informuese dhe ndérgjegjésuese pér réndésing e
burimeve ujore dhe menaxhimin e integruar t& tyre.
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2. Sektorit i informacionit dhe inventarizimit t€ burimeve ujore kryen kéto
detyra, si mé poshté vijon:

a) Harton inventarin e burimeve ujore né sasi dhe cilési, si dhe bén
periodikisht pérditésimin e tij dhe n& bashképunim me AMBU-ng,
pasqyron t&€ dhé&nat né KKBU dhe gjeoportalin ¢ ASIG-ut;

b) Krijon, mban dhe pérditéson regjistrin e lejeve dhe autorizimeve pér
pérdorim t& burimeve ujore me t& gjitha t& dhénat e standardizuara dhe
shk&mben t& dhénat me AMBU-né pér plotésimin e regjistrit kombétar t&
lejeve/autorizimeve dhe publikimin e tyre. Njékohé&sisht, pasqyron t&
dhénat n€ lidhje me lejet/autorizimet aktive né Regjistrin Kombétar t&
QKB-sé;

¢) Administron informacionin né lidhje me té dhénat sasiore e cilésore t&
burimeve ujore, pérdorimin, mbrojtjen, presionet, rrezikun, statusin, etj.,
né bashké&punim me strukturat monitoruese t& ZABU-sé, institucionet q&
gjenerojné informacionet respektive apo edhe mbéshtetur né t&€ dhénat e
PMBU-ve;

¢) Bazuar n€ informacionin dhe t& dhénat né lidhje me burimet ujore t&
basenit/baseneve q& administron harton analiza e vlerésime pér ndikimin e
aktivitetit njerézor né statusin e ujérave, kryen analiza ekonomike t&
pérdorimit t& burimeve ujore, vlerésime mbi monitorimin e zbatueshmérisé
s& PMBU-ve apo parashikimin e nevojave pér kufizime pér PMBU-ve &
jané duke u hartuar apo do t& hartohen/pérditésohen. Mbéshtetur né kéto
vler&sime dhe analiza, pérgatit raporte periodike né nivel baseni, jep opinione
pér burimet ujore dhe i paraget ato pér ndjekje t& métejshme;

d) Shpérndan informacion t& pérditésuar prané njésive té brendshme t8
ZABU-sé sipas nevojave t& tyre (pér planifikim, pér publikim, pér leje dhe
autorizime, etj);

dh) I mundé&son ¢do kérkuesi t& drejtén pér t’u njohur me informacionin publik,
duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje t& tij
né pérputhje me legjislacionin pér t& drejtén e informimit;

¢) Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda
afateve dhe sipas ményrés s& parashikuar né ligj dhe udhézimeve t&
brendshme té institucionit;

€) Propozon dhe ndérmerr iniciativa pér fushata lidhur me informimin e
ndérgjegjésimin e publikut né nivel baseni né lidhje me mbrojtjen e
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burimeve dhe pérdorimin e ekuilibruar & tyre dhe né bashkérendim me
AMBU-né organizon evente dhe shpérndan materiale informuese;

f) Mban dhe pérpunon informacionin g& rezulton nga planet e menaxhimit t&
rrezikut nga pérmbytjet apo dokumentet pararendése t& tij (hartat e rrezikut
dhe hartat e riskut) me qéllim informimin e institucioneve pérkatése dhe
publikut pér rreziget dhe masat e parashikuara;

g) Realizon faturimin e pérdorimit t€ ujit ¢do tremujor, mbéshtetur n& t&
dhénat e relatuara nga monitoruesit pér matjen e sasive t& pérdorura apo té
dhénat q& disponohen nga institucionet dhe entet né lidhje me prodhimin
apo pérdorimin;

gj) Verifikon kryerjen e pagesave nga subjektet, si dhe rakordon/raporton te

drejtori 1 ZABU-s& e mé pas prané Drejtorisé s& Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése/Sektori 1 Buxhetit dhe Financés prang
AMBU-sé;

h) Ofron bashk&punim me strukturat e tjera t& ZABU-s& dhe AMBU-s& pér

¢&shtjet q& lidhen me fushén e saj t& pérgjegjésisé.

3. Sektori i lejeve dhe monitorim-kontrollit kryen kéto detyra:

a) Monitoron statusin e ujérave, pérdorimin racional dhe pakésimin e ndotjes,
duke ndjekur specifikimet teknike dhe metodat e standardizuara t8
pércaktuar ng planet € monitorimit;

b) Inspekton pérdorimin e burimeve ujore né nivel baseni ujor, si pjesé e ciklit
t& menaxhimit t& burimeve ujore, duke verifikuar respektimin e kérkesave
ligjore nga subjekti i monitorimit (t& pércaktuar né lejet/autorizimet e
dhéna);

c) Bashkérendon procesin e monitorimit edhe me institucione t& tjera
shtetérore pér tematika apo raste t& veganta t& dakordésuara mé paré;

¢) Realizon leximin e matésave pér sasité e ujit t& p&rdorur né harmoni me

procesin e monitorimit, me qéllim optimizimin e resurseve dhe pér t&
dhénat e dokumentuara raporton prané sektorit t& informacionit dhe
inventarizimit t&€ burimeve ujore pér té vijuar procesin e faturimit;

dh) K&shillon subjektet e inspektuara pér zbatimin sa mé korrekt t& kérkesave
ligjore pér pérdorimin e optimizuar t& burimeve ujore;

¢) Harton planet vjetore t& monitorimit dhe t& leximit t&€ matésave pér sasing

e ujit t& pérdorur dhe i paraqet ato pér miratim prané drejtorit t& ZABU-sg,
brenda muajit dhjetor té vitit paraardhés, dhe brenda kétij afati dérgohen
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prané AMBU-s€ pér vlerésim dhe miratim. Pé&r planet vjetore t& miratuara
harton planet mujore t& punés pér procesin e monitorim/leximit;

¢) Raporton prané Drejtorit t& ZABU-sé pér gjetjet dhe konkluzionet e
monitorimeve/kontrolleve dhe paraqet propozime pér njoftimin e
institucioneve pérgjegjése pér inspektimin pér kryerjen e inspektimeve dhe
marrjen e masave té tjera administrative né rastet e konstatimit t& shkeljeve,
si dhe raporton pér kété proces prané AMBU-sé.

f) Bazuar n& zbatimin e planit t& monitorimit, harton raporte periodike mujore
dhe jep opinione pér burimet ujore dhe i paraget ato pér ndjekje t& métejshme
pran€ strukturave pérkatése (AMBU, KBU);

g) Kryen dokumentimin e praktikave t& mira né respektimin e kérkesave ligjore
dhe pérhapjen e tyre;

gj) Organizon punén, pérgatit dokumentacionin, materialet ¢ nevojshme, si
edhe krijon kushtet e nevojshme pér realizimin dhe mbarévajtien e
mbledhjeve t& KBU-ve;

h) Protokollon korrespondencat institucionale dhe arkivon dokumentacionin;

1) Pérgatit prapésime, deklarata mbrojtjeje, ankime, kérkes&-padi, si dhe
pérfaq&son KBU-né né procese gjyqésore.

KREU IIT
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI ADMINISTRATIV

Neni 17
Vula

1. Institucioni i AMBU-sé ka vulén zyrtare me t€ cilén identifikohet i gjithé
dokumentacioni q& miratohet prej tij.

2. Vula e AMBU-s¢ ka formén dhe p&rmban elementet e pércaktuara né
legjislacionin n€ fuqi pér prodhimin, administrimin, kontrollin dhe ruajtjen e
vulave zyrtare. Vula e AMBU-sé pérmban shénimin identifikues “Agjencia e
Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore”.

3. Vula administrohet né pérputhje me legjislacionin né fuqgi. Ajo ruhet ng&
kasafort& dhe p&rdoret vetém nga népunésit e ngarkuar me kété detyr€ né rastet
e shoqérimit t& dokumenteve origjinale, vulosjes s& zarfeve apo dhe
dokumentimit t& marrjes né dor&zim té shkresave, ankesave etj.
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4. Si rregull, vula e AMBU-sé vendoset mbi nénshkrimin e drejtorit té
Pérgjithshém, si dhe t& népunésve t€ tjeré t& institucionit, t& cilét, n€ bazé t&
legjislacionit t& posa¢ém, kané t&€ drejtén e nénshkrimit t& akteve zyrtare té tij.
Pérjashtimisht, vula vendoset edhe mbi nénshkrimin e personave t€ autorizuar
nga drejtori i Pérgjithshém 1 AMBU-sg.

5. NE& rast t&€ konstatimit t& humbjes apo d&€mtimit t& vulés, vihet menjcéheré né
dijeni drejtori i Pérgjithshém, i cili merr masat pér z&vendésimin ¢ saj, sipas
parashikimeve ligjore. Pérveg sa mé sipér, né rastet e humbjes s& vulés bé&het
dhe denoncimi n€ organet kompetente.

Neni 18
Planifikimi buxhetor

AMBU-ja pérgatit programin buxhetor afatmesém né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Neni 19
Kérkesat dhe kriteret qé duhet té plotésojé personeli i AMBU-sé

Népunési i AMBU-sé duhet t& plotésojn€ t& gjitha kérkesat dhe kriteret e
parashikuara né legjislacionin né fuqi qé rregullon marrédhéniet e shérbimit civil,
si dhe t€ plotésojé kérkesat e posagme pér nivelin e arsimit, p&rvojés dhe
kérkesave té tjera pér kategorinég, klasén, grupin dhe pozicionin pérkatés, ndérsa
marrédhéniet e punés pér punonjésit administrativé rregullohen sipas dispozitave
t& Kodit t& Punés.

Neni 20
Rregullimi i veprimtaris€ s€ népunésve

Veprimtaria e népunésve t& AMBU-sé né lidhje me pranimet e reja, periudhén e
provés, mbajtjen e dosjeve individuale, 1&vizjen paralele, ngritjen né detyré, t&
drejtat dhe detyrimet, transferimin, pezullimin dhe marrjen e masave disiplinore,
rregullohet sipas akteve ligjore dhe nénligjore gé rregullojné marrédhéniet e
shérbimit civil.
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Neni 21
Pérdorimi i aseteve t€ institucionit

. Népunési ka t& drejté t& pérdoré t& gjithé infrastrukturén teknologjike dhe
materiale t&€ institucionit pér t& pérmbushur detyrat e tij operacionale dhe né
asnjé rast pér géllime personale.

. Nuk lejohet pérdorimi 1 linjés telefonike t& brendshme pér géllime private,
pérveg rasteve t€ urgjencave.

. T& gjithé népunédsit g€ disponojné numér celulari t€ shpérndaré nga
institucioni jané t& detyruar ta mbajné két€ numér funksional pérgjaté gjithé
kohé&s sé& punés.

Neni 22
Protokolli

. AMBU-ja ka t& pércaktuar né stukturén e saj njé specialist, i cili kryen
protokollimin e shkresave zyrtare dhe administrimin e tyre.

. AMBU-ja administron dhe arkivon t& gjithé dokumentacionin n€ pé€rputhje me
legjislacionin né fugi pér arkivat.

Neni 23
Menaxhimi i korrespondencave me institucionet e tjera

. Dokumentet hyrése dhe dalése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés
nga népunési pérgjegjés pér arkiv-protokollin, i cili bén shénimin né to t&

numrit t& protokollit dhe datés s€ marrjes apo dérgimit.

. Dokumentet hyr&se i pércillen drejtorit t& Pérgjithshém ose personit t&
autorizuar prej tij.

. Cdo shkres& e institucioneve shtetérore apo subjekteve private drejtuar
AMBU-sé shogérohet me “Kartel& shogéruese”.
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. Formatet e kartelés shoqéruese, dokumentacionit dhe komunikimit shkresor
zyrtar hartohen sipas formateve, t& miratuara sipas vendimit nr.4,
daté¢ 19.6.2017, “Pér miratimin e rregullores sé njésuar t&€ punés me
dokumentet né& autoritetet publike t& Republik&s s& Shqipéris€”, t€ miratuar
nga Ké&shilli i Larté i Arkivave.

Neni 24
Korrespondencat e brendshme

. Materialet gé& trajtohen nga strukturat e AMBU-s€ ruhen né strukturén
pérkatése t&8 AMBU-sé, si dhe nga népunési pérgjegjés pér arkiv-protokollin
dhe mbasi humbasin vlerén e ruajtjes nxirren pér asgjésim, sipas rregullave né
fuqi.

. Komunikimi i brendsh&m né institucion mund t€ realizohet népérmjet
komunikimit elektronik zyrtar. Me ané té tij shk&mbehen dhe merren
informacione gé kané lidhje me fushat pérkatése q&€ mbulojné drejtorité, duke
leht&suar aktivitetin e tyre.

. Komunikimi dhe shk&mbimi elektronik i dokumenteve zyrtare, brenda
institucionit, nga népunésit e AMBU-s¢, béhet gjithmoné duke pérdorur
postén elektronike té institucionit. Vetém né raste kur kjo adres& nuk
funksionon apo nuk ekziston, népunési mund t€ pérdoré posté elektronike
alternative.

. Cdo bashké&rendim, komunikim apo raportim ndérmjet sektoréve t&€ ZABU-sé&
apo me AMBU-né ose me institucione t€ tjera, realizohet né€pé&rmjet drejtorit
té ZABU-sé.

Neni 25
Orari i punés

. Orari zyrtar i institucionit t&¢ AMBU-sé rregullohet duke u mbé&shtetur n€ aktet
nénligjore q& pércaktojné kohézgjatien e punés dhe t€ pushimit né&
institucionet e administratés publike.

. Gjaté orarit zyrtar népunési &shté i detyruar ta shfrytézoj& me intensitet kohén
vetém pér qéllime pune dhe detyrat e tij funksionale. Népunésit e AMBU-sé
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mund t& 1&vizin jashté institucionit n€ funksion t& kryerjes s€ detyrave té tyre
(takime né institucione t& ndryshme, ndjekja e proceseve gjyqésore,
verifikime né terren etj), duke véné né dijeni drejtorin pérkatés dhe duke
shénuar né librin e hyrjeve-daljeve t& institucionit q&llimin apo shkakun e
daljes dhe orén e kthimit.

. Pé&r probleme emergjente, drejtori i Pérgjithshém mund t& urdhérojé népunésit
t&€ punojné edhe jashté kohés normale t& punés apo dhe né ditét e pushimit, né
fundjavé, sipas rregullave dhe procedurave t& pércaktuara nga legjislacioni né
fuqi.

. Cdo mungesé né puné béhet me leje, vec rasteve shéndetésore, pér t€ cilat
béhet njoftimi telefonik né drejtoring pérkatése, e cila njofton drejtorin e
Pérgjithshém, duke dorézuar raportin mjek&sor elektronik né sistemin
e-Albania.

. Listéprezenca pér ¢do népunés t& AMBU-sé pérgatitet nga drejtuesi i ¢do
drejtorie dhe depozitohet prané njésisé pérkat€se t€ ngarkuar edhe pér
menaxhimin e burimeve njerézore.

Neni 26
Orari i pritjes

. Me qé€llim dhénien e sqarimeve té nevojshme nga struktura e AMBU-s€
qytetaréve, personave fiziké apo juridiké, procedura dhe oraret zyrtare t&
pritjes pércaktohen me urdhér t& drejtorit t& Pérgjithshém.

. Hyrje-daljet né institucion mbahen né njé regjistér t& posagém pér
menaxhimin e t& cilit caktohet njé person pérgjegjés nga drejtori i
Pérgjithshém

Neni 27
Etika dhe konflikti i interesit

Rregullat dhe parimet e pérgjithshme té etikés, konflikti i interesave, veprimtaria
e jashtme, pérfitimet, si dhe detyrimet e tjera gjaté dhe pas periudhés sé punésimit,
t€ parashikuara pér népunésit civil, si dhe né legjislacionin pér rregullat e etikés
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né€ administratén publike, si dhe pér parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike, zbatohen edhe pér népunésit e AMBU-s&.

Neni 28
Konfidencialiteti

Népunésit e AMBU-s& duhet t€ ruajné konfidencialitetin né lidhje me
informacionin dhe materialin me t€ cilin njihen dhe pér té cilin marrin dijeni gjaté
kryerjes s€ detyrés.
Neni 29
Kodi i veshjes

Veshja e népunésve duhet t€ jeté serioze dhe né pérputhje me etikén né

administratén publike.
Neni 30

Shérbimet brenda dhe jashté vendit

1. Shé&rbimet brenda dhe jasht€ vendit realizohen né baz€ t€ programit t&
veprimtarive vjetore t& institucionit ose n& bazg t€ aktiviteteve t€ tjera jashté
ké&tij programi.

2. Né ¢do rast, udhétimet brenda dhe jashté vendit kryhen né zbatim t&
autorizimeve respektive pér ¢do rast, sipas akteve ligjore e nénligjore né€ fuqi.

Neni 31
Pérfaqésimi né gjykaté i AMBU-sé

Pérfagésimi né gjykaté i AMBU-sé béhet nga népunési pérgjegjés né bazé t&
autorizimit t& 1éshuar nga drejtori 1 Pérgjithshém pér ¢do ¢éshtje konkrete.

KREU IV
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 32
Njohja me rregulloren

1. I gjithé personeli i AMBU-sé dhe ZABU-ve duhet t& njihet individualisht me
kété rregullore.
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2. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér t’u zbatuar nga t& gjith€ népunésit e
AMBU-sé dhe ZABU-ve.

3. Mosrespektimi i késaj rregulloreje pérbén shkak pér fillimin e ecurisé

disiplinore né pérputhje me parashikimet e legjislacionit t& posagém q&
rregullon marrédhéien e punés sé personelit t& AMBU-sé&.
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